która – pod różnymi nazwami – będzie zawsze najważniejszą instytucją wschodniego
imperium, a jej najnowszym wyrazicielem jest Władimir Putin.

20/7 grudnia 1917 roku zapadła decyzja rządu – Rady Komisarzy Ludowych –
o ustanowieniu instytucji bezpieczeństwa państwowego, a mianowicie „organu
dyktatury proletariatu dla ochrony bezpieczeństwa państwowego Republiki
Radzieckiej”34.

Po zawarciu separatystycznego
pokoju brzeskiego (3 marca 1918 roku) i wyjściu Rosji z pierwszej wojny światowej
pragmatyczny Lenin uznał za konieczne skierowanie wysiłków na opanowanie
gospodarki.

Po zlikwidowaniu prywatnej własności ziemi już w pierwszych godzinach
po listopadowym zamachu stanu48, wprowadzeniu powszechnej kontroli robotniczej
(dekretem z 27/14 listopada 1917 roku49), po znacjonalizowaniu banków (dekretem
z 27/14 grudnia 1917 roku50), przedsiębiorstw żeglugowych morskich i rzecznych (8 lutego
/ 26 stycznia 1918 roku51) dekretem z 28/15 czerwca 1918 roku52 dokonano powszechnej

47 Zob. История советской конституции. Сборник документов…, s. 16–17, 66–67;
История советской конституции (в документах)…, s. 52–54, 130–131; История
отечественнoго государства и права, ч. 1, О. И. Чистяков (ред.), Москва 2006, s. 75;
Radzieckie prawo pracy, pod red.

O prawie karnym

W latach 1917–1918 wydano bardzo wiele aktów politycznych i prawnych, sporo

redagowanych przez Lenina, w których pojawiały się przepisy karne materialne

lub procesowe albo które w inny sposób odnosiły się do prawa karnego66. Były to np.:

O zniesieniu kary śmierci (8 listopada / 26 października 1917 roku); O aresztowaniu

przywódców wojny domowej przeciw rewolucji67 (11 grudnia / 28 listopada 1917 roku);

Ojczyzna socjalistyczna w niebezpieczeństwie68 (8/21 lutego 1918 roku); O walce z burżuazją

i jej agentami; O walce ze spekulacją; O łapownictwie; O walce z kontrrewolucyjnym

powstaniem Kaljedina, Korniłowa, Dutowa, kilka aktów o walce z dezercją i inne. Lenin
osobiście napisał: „rewolucyjny terror wobec nich”69.